qui Hamilbaris fuit filius uicti : maiore exercitus sui patte perdita: ipsi ægre euaserunt. Post hos Claudio consul cum classe.c. xx. nauiu ad Drepani portū contra hostem profectus: ibique mox exceptus classe Poenorum superatus ē. Et ipse quidem cum .xxx. nauibus Lilybæu in castra configuit. Reliquæ oes: hoc est. lxxx; aut captæ; aut demersæ fuerunt. octo. M. militum cæsa .xx. M. capta referuntur. Gaius quoque iunior collega Claudiū uniuersam classez nau fragio amisit. Anno etiam consequenti classis Punica in Italiam transiit. eiusq plurimas partes lōge lateque vastauit. Interea Luctatius cum classe .cc. nauiu in Siciliam transiit: dum apud Drepanu ciuitatem pugnā iter primores Siciliæ cieret: transfixo femore ægerrime cū iā obrueretur erectus est. Porro autem Poeni cum .cccc. nauibus magnisque copiis ad Siciliam duce Hānone concurrunt. Nec tamen Luctatius segnior. immo consilia Poenoru celeritate mira præuenit. Postquam proximæ sibi utrorunque classes apud Aegades insulas per totam noctem intertextis propemodum ancoris confiterunt: orta luce prior Luctatius signū bello dedit. Crudescente pugna uictus Hāno nauē auertit. & dux fugæ primus fuit. Aliquāta cum eo pars exercitus sui Aphrica petunt. alii configere Lilybæum. Sexaginta tres Punicæ naues captæ sunt. c. .xx.v. demersæ .xxx. duo milia hominū capta. cæsa. xiii. M. fuere. Romanorū autē .xii. naues demersæ sunt. Luctatius deinde ad Eryciniam ciuitatē: quam Poeni tenebāt: uēit. ibi q̄ duo milia Carthaginēsium cōfertai pugna interfecit.

Carthaginenses Romā mittūt. & pacē petūt. cōdicionib⁹ ante ppositis consequntur.

Vnc Carthaginenses præcipiti festinatione ac Luctatiū cōsule: ac deinde Romanā mittunt. Orant pacem: quam condicioib⁹ ante propositis illico conseqūtur. Condiciones autem erant: ut Si cilia Sardiniaque decederet: pro quo impensis bellicis puri argeti .iii. M. talentorum Euboiconz æquis pensionibus p annos. xx. penderent. Huius pacis condicio habita est post annum tertium & uicesimum: ex quo bellū Punicum prium fuerat icboatum. Quis rogo duarum ciuitatum unum bellū per annos. xx. iii. gestum fando explicit: quos reges Carthaginensium: quot cōsules Romanorū: quot agmina exercituū: quantū numerū nauū contraxerit? profligarit? oppresserit? & tum denum si illa ad plenum persensa videantur: de praesentibus iudicet? Anno ab urbe condita . d. vii. reuentina subuersio ipsius Romæ præuenit triumphum Romanorum. Neque enim temere dixerī: qđo non uel modicam latitiam Romæ superueniens repente quamgrauissimus latus oppresserit. Siquidem Quinto Luctatio Catulo. Aulo Manlio cōsulibus diuersæ ignium / aquarumque clades pene absurpserē urbem. Nam Tyberis insolitis auctus imbris; & ultra opinionem: uel diuturnitate: uel magnitudie

redundans omnia Romæ ædificia in plano posita deleuit. Diuersæ qualitates locorum ad unâ cōuenere pernicie: quoniā quæ seignior redūdatio tenuit: madefacta dissoluit. & quæ cursus torrentis iuenerit: impulsa deiecit. Aquæ grauissima cladem gravior ignis secuta ua statio est: qui ignis incertum unde surrexerit. plurimas ciuitatis partes peruagatus: cum hominum domorūque miserabile stragem fecisset: tum etiam tantum opum uno incendio consumpsit: quantuꝝ plurimæ & peregrinæ uictoriæ conferre nō possent. Dehinc cū omnia in circuitu fori popularetur: adē Vesta corripuit. Et nec sibi siquidē diis subuenientibus: ignem illum: qui æternus putabatur: temporarius ignis oppressit. Vnde etiā Metellus dum arsuros deos eripit: uix brachio semiusto ablatus aufugit. Tito Sempronio Graccho, & Gaio Valerio Fulcōe cōsulibus cuꝝ Phaliscis bellauere Romani. eoque prælio. xy. M. Phaliscorum interfecta sunt.

Galli cisalpini noui hostes bellū Romanis intulerunt.

Odem anno Galli cisalpini noui extitere hostes: aduersum quos e uaria sorte bellatum est. Nam in primo confictu Valerio cōsule .iii. M.d. cecidere Romani. secundo .xiii. M. Gallorum cæsa. ii. .M. capta sunt. sed ob priorem cladem triumphus consuli dene gatus est. Tito Manlio Torquato, Gaio Attilio Bubulco cōsulibus Sardinia insula rebellauit: auctōribus Poenis: unde mox Sardi subacti & oppressi sunt. Carthaginensibus autem uiolatoribus pacis: quā ipsi poposcissent: inferri bellū decretum est. Contra Carthaginenses pacem suppliciter poposcerunt. & cum hi missis legatis nibil profecissent: post etiam. x. principib⁹ bis æque supplicātibus nec ipetrarēt: nouissime Hanonis minimi hominis inter legatos oratiōe meruerunt. Hoc anno porta Iani gemini clausa est: quia nusquam eodē anno bellum erat: quod sub Numa solū Pompilio rege prouenerat. Hic demū nobis tacēdum est. & quia tempora quidem conferri nostra nullo modo possunt: silentio trāsmitti expedīt: ne obtrectatores dieꝝ uitæ suæ ad iſultādū potius sibi hoc strepitu suscitemus. Ecce portæ Iani clausæ fuerūt. foris bellū Romanoꝝ nō fuit. omniē sobolē suā in gremio suo cōquiescētē Roma cōtinēs nō supauit.

Post primū Punicū bellū Roma uno anno post .ccc. annos quieuit.

T hoc quando? post primum bellum Punicuꝝ. post q̄tuꝝ tēporis? a post ānos. cccc. lx. quā diu? āno uno. & quid altero subsecutū est? ut de cæteris taceam? bellum Gallicum, & Hannibal cum bello Punico secundo. heu mihi cognouisse hæc & denudasse. Quietia me pudet. pax ista unius anni; uel magis umbra pacis: lenimentum miseriarū:

an incentiu[m] malor[um] fuit? stillicidiu[m] istud olei in mediu[m] magnae flamme cadet  
extinxit fomitem tanti ignis? an aluit? Paruz aquæ frigidæ ardentissimis bau-  
stum in febris sanavit egretum? an potius incendit? per annos prope. dcccxiid  
est ab Hostilio Tullo usque ad Cæsarem Augustum una tantummodo æstate  
Romana sanguinem viscera non sudarunt. & inter plurimas magnorum sæculo[rum]  
ætates misera ciuitas. uere misera mater uix uno tempore a timore luctuū: ut  
non dicam ab ipsis luctibus conquietuit. Hoc si quisquam hominum tam pa-  
in uita sua quietis habuisse: nunquid uel uixisse diceretur? Aut si quisquam per  
totum annum doloribus & cruciatibus agatur: medio autem anni ipsius spatio  
unum tantum diem tranquillum & sine confictionibus transigat: nunquid  
ex eo die leuamentum malorum accipiet? ac non totu[m] annu[m] miseriis deputabit.  
Sed illi inquit hunc annum pro glorioso signo infatigabilis uirtutis collocae-  
runt. atque utinam pro obliuione calamitatis continuæ præterissent. Nā: sicut  
in corpore hominis ita demu[m] dignoscitur lepra: si uariati iter sanas cutis partes  
color diuersus appareat: at: si ita se ubique diffundat: ut omnia unius coloris:  
quis adulteri faciat: perit illa discretio: ita si labor continuus & quali tolerantia  
sine respirandi appetitu perfluxisset: intentio uoluntatis & electio cōsuetudinis  
diceretur. Cum autem in hoc pauxillum ocii tantopere uel maiorum gaudia:  
uel minorum studia reclinantur: profecto discemitur: & quam iocunditatem  
babuerit hæc breuitas: & quam amaritudinem illa prolixitas: hoc est. quies illa  
quam grata fuisset: si diuturna mansisset. & hæc incessabilis miseria quam etiā  
uitada fuerit: si uitari quacunque potuisset. Anno ab urbe cōdita. dc. xl. iiiii. Ha-  
milcar dux Carthaginem ab Hispanis in bello: cū aliud bellum aduersus  
Romanos clā pararet: occisus ē.

Legati Romanorum ab Illyriis interfecti sunt: p[ro] q[ui]bus atrocissimum bellū  
gestū ē.

Equenti anno legati Romanorum ab Illyriis interfecti sunt. Post  
cum ipsis Illyriis atrocissimum bellum gestum est in quo mul-  
tis oppidis/ populisq[ue] deletis: reliqui se Fulvio Posthumio que cō-  
sulibus dediderunt. Tertio deinceps anno misera ciuitate sacrificiis  
sacrificiis male potentes funestauere pontifices. Nāq[ue] deceuiri consuetudinez  
priscæ superstitionis aggressi Gallum uirum & Gallam foemina[rum] cū muliere  
simul Græca in foro boario uiuos defoderunt. Sed obligamētu[m] hoc magicu[m]  
in contrarium cōtinuo uersum est. Nanque diras illas: quas fecerat extermoru[m]  
mortes foedissimi suorum cædibus expiauerunt. Siquidem Lucio Aemilio  
Catulo/ Gaio Attilio Regulo consulibus magna formidine consternatus sena-  
tus defectione cisalpinæ Galliæ: cum etiam ex ulteriore Gallia igens aduentare  
exercitus nūtiaretur: maxie Gessatorū: quod nomē nō gētis: sed mercenariorū

Gallorum est. Itaque permoti consules totius Italæ ad præsidium impetui cōtraxere vires. Quo facto in utriusque consulis exercitu .dccc. M. armatorum fuisse referuntur: sicut Fabius historicus: qui eidem bello interfuit: scribit. Ex quibus Romanorum & Campanorum fuerunt peditum. ccc.lx.viii. M. egyptū uero. xx.vi. M. dc. cætera multitudo sociorū fuit. Commissio prælio apud Arretium Attilius consul occisus est. Octingenta milia Romanorū: nec saltem tāta: quanta eos terrete debuit: cæsa sui parte fugerunt. Nā. iii. M. eorum tūc iterfecta historici tradunt: quod ideo ignominiosius turpiusque est: tā paucis amissis: tanta agmina diffugisse: quia se in aliis uictoriis non uiribus animorū præualuisse: sed bellorū prouentibus pdiderunt. Quis. n. rogo i exercitu Romanorum crederet: numerum istum fuisse saltem? nō dico fugisse. Post hæc secundum cū Gallis prælium gestū ē: in quo plane. xl. M. trucidata sunt Gallorū. Sequentiāno Manlius Torquatus & Fulvius Flaccus cōsules primi trās Padum Romanas duxere legiones: Pugnatum est ibi cum Insubribus Gallis: quorum interfecta sunt. xx. iii. M. quinque milia capta. Eo deinde anno: qui huic proximus fuit: dira misera in urbez terruere prodigia. Misera utique: quæ binc fremitu hostium: inde nequicia dæmonum terrebat. Nanque in Piceno flumine sanguis effluxit. & apud Thubcos coelum ardere uisum ē. & Arimini nocte multam lucem claram effulsiſſe: ac tres lunas distatibus coeli regionibus exortas apparuisse. Tunc quoque magno terræ motu Achaia & Rhodus insulæ adeo concussæ sunt: ut labetibus uulgo testis ingens ille quoq̄ colossus rueret. Eodem anno Flaminius consul contemptis auspiciis: quibus pugnare phibebatur: aduersum Gallos cōflicxit. & uicit. In quo bello octo milia Gallorū cæsa. decem & septem milia capta sunt. Post hoc Claudius consul Gessatorū triginta milia deleuit: ubi etiam ipse Viridomarū regem in primā aciem pgressus occidit: & inter multa Insubriū: quos ad deditōne coegerat oppida: Mediolanū quoque urbem florentissimā cepit: Deinde Istri noui hostes excitati sunt: quos Cornelius Mimitiusque cōsules multo qđe Romanorū sanguine subegerūt. Emergit hic paululū antiquus ille Romanorū iprobæ laudis etiā de parricidiis appetitus. Nā Fabius censor Fabiū Buteonem filiū suum furti isimulatuſ interfecit: dignū sc̄z facinus: quod pater uel parricidio plectendū duceret: quod ne leges quidē: nisi multa pecunia: aut summuſ exilii circa quēlib& hominuſ censuerunt.

Hāibal imperator Poenorū inimicicias fecit cum Romanis.

Nno ab urbe cōdita .d. xxx. iiii. Hāibal Poenorū ipator Sagūtū florētissimā Hispaniæ ciuitatē: amicā populi Romani: primum bello petītā: deinde obsidione cinctaz: & fame excruiciata: oiaque